Ata nº 1615

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefone: (28) 2014-0001. E-mail: cmapiaca@hotmail.com. Site: www.apiaca.es.leg.br

Sessão Ordinária

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e cinco, às 18 horas,

reuniu-se na Câmara Municipal de Apiacá, sob a Presidência do Edil Fabiano Basílio

Zanardi e com a presença dos Vereadores: Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho,
Éderson Pintor, Ivanildo Mendes de Oliveira, Lindomar Zacarias da Silva, Lucas de
Oliveira Aquino, Mario Lucio Ribeiro Marquez, Rubia Rezende de Figueiredo e Vilmar

Araújo de Oliveira. Após a leitura da chamada e havendo número legal o Presidente

declarou abertos os trabalhos. Na sequência o Presidente colocou a ata da Sessão

Solene de Posse dos Eleitos em 06 de outubro de 2024 em possível correção e não

havendo manifestação dos Edis em votação, ficando aprovada por 8 (oito) votos a

0 (zero). Em seguida o Presidente colocou a ata da Sessão Extraordinária de 10

de fevereiro de 2025 em possível correção e não havendo manifestação dos Edis em

votação, ficando aprovada por 8 (oito) votos a 0 (zero). Dando continuidade à

sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura do Projeto de Decreto

Legislativo nº 001/2025-CMA, de autoria da Mesa Diretora, que "Outorga Medalha

Ex-Prefeita Hilda Bastos de Rezende Figueiredo", bem como a leitura do Parecer
Jurídico e do Parecer das Comissões Permanentes. Após a leitura o Presidente
registrou a presença do ex-Vereador Paulo César de Oliveira e do Secretário

Municipal de Meio Ambiente Sr. Alberto Prucoli de Miranda. Em seguida o Presidente

colocou o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2025-CMA em discussão. Após a
discussão o Presidente colocou o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2025-CMA em

votação, ficando aprovado por 9 (nove) votos a 0 (zero). Dando prosseguimento à
sessão o Presidente solicitou à Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereadora Rubia

Rezende de Figueiredo, que assumisse a presidência para que fosse lido o
Requerimento e a Indicação de sua autoria. Após assumir a cadeira de Presidente da

Mesa Diretora, a Vereadora Rubia solicitou à secretária a leitura do Requerimento

nº 001/2025, de autoria do Vereador Fabiano Basílio Zanardi, através do qual
requeria ao Presidente da Câmara Municipal de Apiacá em exercício, que concedesse

Moção de Aplausos ao Senhor Victor Cesar Jorge Pavan. Após a leitura a Presidente
em exercício concedeu a palavra ao autor do requerimento, Vereador Fabiano, que

explanou sobre a importância do seu pedido. A Presidente colocou o requerimento ет

discussão e após algumas considerações dos demais Vereadores, em votação ficando
aprovado por 6 (seis) votos a 2 (dois). Voto contrário dos Vereadores Ivanildo
Mendes de Oliveira e Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho. Dando continuidade

à sessão a Presidente em exercício solicitou a leitura da Indicação nº 001/2025, de

autoria do Vereador Fabiano Basílio Zanardi, através da qual solicitava ao Prefeito
Municipal de Apiacá que fosse encaminhado a Câmara Municipal de Apiacá Projeto
de Lei que fixe o auxílio alimentação (ticket alimentação) a ser pago aos conselheiros

APROVADO
Em 17 de maecd de 2095

PRESIDENTE

tam
Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ 01.637.494/0001-82

Ata nº 1615

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefone: (28) 2014-0001. E-mail: cmapiaca@hotmail.com. Site: www.apiaca.es.leg.br

tutelares nos mesmos termos do recebido pelos servidores do Executivo Municipal.

Após a leitura a Presidente concedeu a palavra ao autor da indicação, Vereador

Fabiano, que explanou sobre a importância do seu pedido. Na sequência a Presidente

em exercício informou que nos termos do §2º do artigo 218 do Regimento Interno é
vedada a discussão e votação das indicações. Em seguida a Vereadora Rubia
agradeceu ao Vereador Fabiano e devolveu a Presidência da Mesa Diretora. 0

Vereador Fabiano assumiu novamente a Presidência e agradeceu a Vereadora Rubia.

Dando continuidade à sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura da

Indicação nº 002/2025, de dutoria dos Vereadores Vilmar Araújo de Oliveira e

Mario Lucio Ribeiro Marquez, através da qual solicitavam ao Prefeito Municipal de
Apiacá a construção de uma varanda no posto de saúde de Batatal, como objetivo de

garantir maior conforto e segurança para os pacientes e visitantes. Após a leitura o
Presidente concedeu a palavra aos autores da indicação, Vereadores Vilmar e Mario

Lucio, que explanaram sobre a importância do pedido. Em seguida, o Presidente

solicitou à secretária a leitura da Indicação nº 003/2025, de autoria da Vereadora
Rúbia Rezende de Figueiredo, através da qual solicitava ao Prefeito Municipal que

encaminhasse para a Câmara Municipal de Apiacá Projeto de Lei que disponha sobre

o fornecimento de lanches aos pacientes usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)
que realizam consultas, exames ou procedimentos médicos fora da sede do município
de Apiacá-ES, conforme projeto indicativo anexo. Após a leitura o Presidente
concedeu a palavra à autora da indicação, Vereadora Rúbia, que explanou sobre a
importância do pedido e informou que esse projeto é uma ideia do Sr. Leandro Cezar

Tomaz Souza. Dando prosseguimento à sessão, o Presidente solicitou à secretária a

leitura da Indicação nº 004/2025, de autoria da Vereadora Ana Beatriz Rangel
Gomes Moutinho, através da qual solicitava ao Prefeito Municipal de Apiacá a

contratação de um monitor para acompanhar as crianças e adolescentes no
transporte escolar municipal para a APAE em Bom Jesus do Itabapoana. Após a

leitura o Presidente concedeu a palavra à autora da indicação, Vereadora Anа
Beatriz, que explanou sobre a importância do pedido e solicitou que uma cópia da

indicação fosse enviada para a Secretária Municipal de Educação. Em seguida o

Presidente solicitou à secretária a leitura da Indicação nº 005/2025, de autoria da

Vereadora Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho, através da qual solicitava ao
Responsável pela Vigilância Sanitária e Epidemiológica do Município de Apiacá а
reavaliação do dia e horário da passagem do carro fumacê no centro da cidade. Após
a leitura o Presidente concedeu a palavra à autora da indicação, Vereadora Ana
Beatriz, que explanou sobre a importância do pedido. Não havendo mais matérias a

serem deliberadas nesta sessão, o Presidente franqueou a palavra para as

considerações finais. Com a palavra o Vereador Ivanildo solicitou o apoio de todos os
vereadores para que fosse enviado um ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, pedindo providências para aangt

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Ata n° 1615

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefone: (28) 2014-0001. E-mail: cmapiaca@hotmail.com. Site: www.apiaca.es.leg.br

limpeza da água da CESAN que chega no Distrito de José Carlos (luru) e para a falta
de água em algumas partes do referido distrito. O Vereador Ivanildo também

solicitou que fosse enviado um ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, pedindo a instalação de
lixeiras (latões de lixo) no Distrito de José Carlos (luru). O Vereador Ivanildo pediu о
apoio dos demais vereadores na assinatura dos ofícios. Com a palavra a Vereadora

Ana Beatriz solicitou que fosse enviado um ofício ao Secretário Municipal de
Obras e Serviços Urbanos pedindo a limpeza do Cemitério Municipal, tendo em
vista as reclamações recorrentes dos moradores das residências situadas nas

proximidades do referido local. A Vereadora Ana Beatriz solicitou que fosse enviado
um ofício ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com cópia ao
Secretário Municipal de Agricultura, pedindo o patrolamento das estradas do
Barro Branco, zona rural de Apiacá. A Vereadora Ana Beatriz solicitou que fosse
enviado um ofício a Secretária Municipal de Educação pedindo informações sobre
a existência de planejamento, programa ou recursos destinados à instalação de
aparelhos de ar-condicionado nas salas de aula da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Maria de Lourdes Alves. Não havendo mais quem fizesse o uso da
palavra, o Presidente agradeceu a presença dos Vereadores, funcionários e visitantes
e comunicou que a próxima Sessão Ordinária seria no dia 03 de março de 2025,
segunda-feira, às 18 horas, na sede da Câmara Municipal de Apiacá. O Presidente
aproveitou o ensejo e convidou a todos para a Sessão Solene para entrega da
Medalha Ex-Prefeita Hilda Bastos de Rezende Figueiredo no dia 10 de março de 2025,
às 19 horas, na sede da Câmara Municipal de Apiacá. Em seguida o Presidente
desejou uma boa noite a todos e declarou encerrada esta sessão, cuja ata vai
assinada pelo Secretário da Mesa Diretora, Vereador Vilmar Araújo de Oliveira.

Sine Página 3 de 3